
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 278

                                                                                       DEL 26-05-2020

OGGETTO: Lavori di accorpamento aule al Piano primo del Plesso
scolastico "La Pira" - Affidamento, ai sensi dell'Art. 36, c. 2 lett. a)
del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., di incarico tecnico-professionale di
progettazione, coordinamento sicurezza e direzione dei lavori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Considerato che si rende necessario, per favorire la creazione di aule/ambienti scolastici
aventi una superficie tale da favorire il distanziamento sociale previsto dalle vigenti
disposizioni legate all’Emergenza COVID19,  provvedere con urgenza alla esecuzione dei
Lavori di accorpamento aule al Piano primo del Plesso scolastico “La Pira” e che gli
stessi debbono essere eseguiti tassativamente nel breve periodo delle prossime vacanze
estive quando i locali sono liberi dagli alunni e dal personale scolastico;

Considerato che, quindi, si rende necessario ed urgente conferire l'incarico tecnico-
professionale afferente alla “redazione del progetto e alla direzione/sicurezza dei lavori di
cui trattasi.

Dato atto:
che i tecnici UTC risultano attualmente completamente oberati da altri
incarichi progettuali e ulteriori attività d’ufficio (emergenza COVID19,
progettazioni e varie gare d’appalto)
Dato atto che ricorrono le condizioni di carenza d’organico, personale già
impegnato in attività d’ufficio e in altri progetti, D.L.……ecc., necessarie per
l’affidamento a soggetti esterni all’A.C. delle attività tecnico-professionali di
cui trattasi;
che quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno;
che il presente incarico deve essere conferito con urgenza in quanto risulta
imminente procedere con l’appalto dei lavori in oggetto;
che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, per l’espletamento di tutte le
prestazioni professionali di cui trattasi, calcolato sulla base delle vigenti tariffe
professionali, risulta inferiore a € 40.000,00;



che trattasi di un Servizio di importo imponibile inferiore a euro 5.000,00,
(importo modificato dalla legge di Bilancio n. 145 del 2018, all’art. 1 c. 130) e
che non è obbligatorio procedere mediante affidamenti sul mercato elettronico;

Atteso che l’importo stimato della spesa risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che quindi,
ai sensi dell’Art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il Responsabile
del Servizio/procedimento, anche considerata l’esiguità della spesa e l’urgenza, ritiene
opportuno procedere mediante l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi;

Ritenuto opportuno affidare all’ing. Davide Giangrandi il presente incarico tecnico-
professionale, in ragione della perfetta conoscenza delle strutture portanti della scuola,
oggetto dell’attuale intervento, a seguito della redazione della verifica di vulnerabilità
sismica del plesso scolastico “Orsi – la Pira”;

Dato atto che, a seguito dei contatti intercorsi, come risulta dal preventivo di notula/offerta,
allegato, trasmesso dall’ing. Davide Giangrandi con nota prot. 8154 del 25.05.2020, l’importo
dei sopradetti servizi tecnico-professionali per la redazione elaborati progettuali, la
direzione/Coordinamento sicurezza dei lavori ed l’emissione C.R.E., spese conglobate,
ecc., valutati in base alle vigenti tariffe professionali e dello sconto del 25%
onnicomprensivo offerto dal professionista sia sugli onorari che sulle spese, ammonta ad
€ 2.535,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22% = € 3.216,41;

Considerato che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si rende necessario
assumere un impegno di spesa di € 2.535,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22% = €
3.216,41 sul Capitolo 7670/ 0 UFFICIO TECNICO: INCARICHI (cod. bil. 01.06-
1.03.02.11.999)   del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità;

Dato atto della regolarità contributiva del soggetto affidatario dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio, e ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico di cui trattasi all’ing.
Davide Giangrandi c.f. GNGDVD70L28E715G, nato a Lucca il 28/07/1970, dello studio di
ingegneria Archimede S.r.l. (p.i. 01879390464) con sede in Lucca – viale Puccini 311/c;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 4/2020;

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi1)
integralmente  riportate;
di affidare, , ai sensi dell’Art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.,2)
all’ing. Davide Giangrandi , c.f. GNGDVD70L28E715G, nato a Lucca il 28/07/1970,
dello studio di ingegneria Archimede S.r.l. (p.i. 01879390464) con sede in Lucca – viale
Puccini 311/c;, l’incarico tecnico-professionale afferente ai servizi sotto elencati:

redazione elaborati progettuali (progetto preliminare/Definitivo/ececutivo),

coordinamento sicurezza e direzione dei lavori ed emissione C.R.E. per i Lavori
di accorpamento aule al Piano primo del Plesso scolastico “La Pira”;

dare atto che, come risulta dal preventivo di notula/offerta, allegato,, trasmesso dall’ing.3)
Davide Giangrandi con nota prot. 8154 del 25.05.2020, l’importo dei sopradetti servizi
tecnico-professionali per la redazione elaborati progettuali, la
direzione/Coordinamento sicurezza dei lavori ed l’emissione C.R.E., spese conglobate,



ecc., valutati in base alle vigenti tariffe professionali e dello sconto del 25%
onnicomprensivo offerto dal professionista sia sugli onorari che sulle spese, ammonta
ad € 2.535,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22% = € 3.216,41;

assumere il relativo impegno di spesa di € 2.535,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22%4)
= € 3.216,41 sul Capitolo 7670/ 0 UFFICIO TECNICO: INCARICHI (cod. bil. 01.06-
1.03.02.11.999)   del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità;

Di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con il5)
tecnico incaricato del progetto di cui trattasi, verrà stipulato “mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera
commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo PEC;

dare atto:6)
che i tempi di consegna del progetto preliminare definitivo-esecutivo sono i
seguenti: 14 gg dal conferimento dell’incarico;
che il pagamento dei corrispettivi all’ing. Giangrandi dello studio di ingegneria
Archimede S.r.l. (p.i. 01879390464), avverrà , ad avvenuta approvazione del C.R.E. ,
dietro presentazione di regolare fattura, acquisizione della documentazione attestante
la regolarità contributiva ed emissione del relativo atto di liquidazione da parte del
Responsabile del Servizio LL.PP.;
che il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:
ZE82D18359 ;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria, la spesa è
finanziata nel bilancio c.e. 2019, mentre l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile
nell’ esercizio 2020;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet
del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     3.216,41

Impegno N.   462 del 26-05-2020 a Competenza   CIG ZE82D18359
5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo       7670 / Articolo
UFFICIO TECNICO: INCARICHI
Causale Lavori di accorpamento aule al Piano primo del Plesso scolastico "La Pira" - Affidamento di incarico tecnico-

professionale di progettazione, coordinamento sicurezza e direzione lavori



Importo 2020 Euro 3.216,41
Beneficiario       238  ARCHIMEDE srl

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 26-05-2020


